


Отчет по проведенному аудиту закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за 1 полугодие 2018 год

1. Основание для проведения аудита: пункт 19 плана работы контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2018 год.
2. Цель аудита: анализ и оценка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.
3. Объект аудита: муниципальное учреждение «Методологический информационно-диагностический центр системы образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края» (далее – МИДЦ НГО СК).
4. Источники информации: информация, размещённая в единой информационной системе в сфере закупок, указанная в части 3 статьи 4 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), с использованием официального сайта www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) и информация, представленная МИДЦ НГО СК.
5. Срок проведения аудита: начало проведения аудита – 03 сентября 2018 года, окончание – 17 сентября 2018 года.
6. Результаты проведенного аудита:
По результатам аудита установлено следующее:
7. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов в сфере закупок.
МИДЦ НГО СК – муниципальное учреждение, осуществляющее деятельность по прогнозированию, планированию и организации повышения квалификации педагогических кадров образовательных учреждений, в том числе в области информационно-коммуникационных технологий.
МИДЦ НГО СК осуществляет свою деятельность на основании Устава, зарегистрирована в едином государственном реестре юридических лиц, присвоен ОГРН № 1102651003993, ИНН № 2615800076.
Место нахождения и юридический адрес: 356000, Ставропольский край, город Новоалександровск, улица Ленина, 50.
Финансирование деятельности МИДЦ НГО СК осуществляется за счет средств бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
На основании пункта 7 статьи 3 Закона № 44-ФЗ МКУК ЦБС НГО является заказчиком.
Приказом МИДЦ НГО СК от 26 июня 2018 г. №4 контрактным управляющим назначена заведующая Сапунова Наталья Николаевна и утверждено Положение о контрактном управляющем МИДЦ НГО СК. 
Часть 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ устанавливает требование к контрактному управляющему иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. Контрактный управляющий образования в сфере закупок не имеет. 
8. Оценка системы планирования закупок.
На основании решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края «О бюджете Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» от 12.12.2017 г. №9/80 финансовым управлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края до главных распорядителей бюджетных средств доведены бюджетные ассигнования по расходам и лимиты бюджетных обязательств на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов. Уведомления МИДЦ НГО СК получены 25.12.2017 г.
План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд МИДЦ ЦБС НГО на 2018 год (далее – план-график на 2018 год) утвержден приказом №1 от 08.02.2018 года. В соответствии с частью 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ план-график на 2018 год утвержден с нарушением срока.
В соответствии с частью 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ и пунктом 4 Правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1168 от 29 октября 2015 года план-график на 2018 год размещен заказчиком на официальном сайте своевременно (в течение 3 рабочих дней со дня утверждения): 08.02.2018. 
[bookmark: dst7274]Нарушение срока утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе в сфере закупок - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 5 тысяч до 30 тысяч рублей (часть 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП). 
Заказчиком за проверяемый период опубликовано еще одна версия плана-графика на 2018 год (приказ о внесении изменений в план-график на 2018 год №2 от 20 марта 2018 г.). Общий объем закупок, предусмотренный планом-графиком на 2018 год, составляет 1315863,89 рублей. 
9. Оценка осуществления закупок.
За 1 полугодие 2018 года МИДЦ НГО СК осуществляло закупки только у единственного поставщика в соответствии со статьей 93 Закона 44-ФЗ. Заключено 34 контракта на сумму 808681,46 рублей, в том числе: 
в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ - 30 контрактов на сумму 475537,57 рублей;
в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ – 3 контракта на сумму 229433,89 рублей;
в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ - 1 контракт на сумму 103710,00 рублей.
9.1. В плане-графике на 2018 год запланированы расходы на поставку газа (на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ) в сумме 186787,39 рублей.
Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на официальном сайте размещено 09 февраля 2018 года № 0321300220718000004. Объектом закупки является поставка газа, начальная максимальная цена контракта 186787,39 рублей.
Муниципальный контракт на поставку газа для муниципальных нужд № 15-1-0642/18 заключен 06 февраля 2018 года с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на сумму 186787,39 рублей. 
Реестровый номер контракта 3261580007618000001, опубликован своевременно - 13 февраля 2018 года. Требования части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ соблюдены.
В нарушение требований части 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ извещение о закупке размещено в ЕИС позже даты заключения контракта.
[bookmark: _GoBack][bookmark: dst4980]В соответствии с частью 1.3 статьи 7.30 КоАП нарушение должностным лицом заказчика, сроков размещения в ЕИС в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) более чем на один рабочий день - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.
9.2. Планом-графиком на 2018 год предусмотрена закупка у единственного поставщика в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Законна 44-ФЗ услуг  по транспортировке газа на сумму 25776,50 рублей.
Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на официальном сайте размещено 09 февраля 2018 года № 0321300220718000001. Объектом закупки является поставка газа, начальная максимальная цена контракта 25776,50 рублей.
Муниципальный контракт на транспортировку природного газа для муниципальных нужд № 15-7-0642/18 заключен 06 февраля 2018 года с АО «Газпром газораспределение Ставрополь» на сумму 25776,50 рублей. 
Реестровый номер контракта 3261580007618000003, опубликован своевременно – 13 февраля 2018 года. Требования части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ соблюдены. 
В нарушение требований части 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ извещение о закупке размещено в ЕИС позже даты заключения контракта.
9.3. В плане-графике на 2018 год на услуги по водоснабжению запланированы средства в сумме 16870,00 рублей.
Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) № 0321300220718000003 на официальном сайте размещено 13 февраля 2018 года. Объектом закупки является оказание услуг по водоснабжению, начальная максимальная цена контракта 16870,00 рублей.
Контракт № 02-24/45 холодного водоснабжения и водоотведения заключен 06 февраля 2018 года с ГУП СК «Ставропольрайводоканал» на сумму 16870,00 рублей. 
Реестровый номер контракта 3261580007618000004, опубликован своевременно – 13 февраля 2018 года. Требования части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ соблюдены.
В нарушение требований части 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ извещение о закупке размещено в ЕИС позже даты заключения контракта.
9.4. В плане-графике на 2018 год предусмотрена закупка услуг электроснабжения в сумме 103710,00 рублей.
Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на официальном сайте размещено 09 февраля 2018 года № 0321300220718000002. Объектом закупки является поставка электрической энергии, начальная максимальная цена контракта 103710,00 рублей.
Государственный контракт № 343 заключен 06 февраля 2018 года с ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» на сумму 103710,00 рублей. 
Реестровый номер контракта 3261580007618000002, опубликован своевременно – 13 февраля 2018 года. Требования части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ соблюдены. 
В нарушение требований части 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ извещение о закупке размещено в ЕИС позже даты заключения контракта.
Следует отметить, что заключение договоров энергоснабжения с гарантирующим поставщиком электрической энергии осуществляется на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ. Требования части 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ о размещении в ЕИС извещения о закупке у единственного поставщика не распространяются на данный вид закупки.
9.5. В анализируемом периоде на закупку товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую 100 тысяч рублей (в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ), в плане-графике на 2018 год предусмотрена сумма 982720,00 рублей.
За 1 полугодие 2018 года по данному основанию заключено 30 контрактов на сумму 475537,57 рублей.
Проверкой обоснованности и законности выбора способа определения поставщика при закупке у единственного поставщика нарушений не установлено.


Заключение

1. Признать муниципальное учреждение «Методический информационно-диагностический центр системы образования администрации Новоалександровского городского округа» нарушившим требования части 10 статьи 21, части 6 статьи 38, части 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ.
2. В течение пяти рабочих дней со дня получения отчета МИДЦ НГО СК вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в отчете. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
3. МИДЦ НГО СК учесть все замечания и нарушения, указанные в отчете, и в своей работе руководствоваться законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами в сфере закупок.
4. Отчет подлежит опубликованию на официальном сайте в сети «Интернет» zakupki.gov.ru.

Отчет составлен на 5 листах в двух экземплярах, один из которых передан МИДЦ НГО СК.
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